
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1909

Data della delibera 09-12-2021

Oggetto Organizzazione

Contenuto Approvazione  di  modifiche  all’assetto  organizzativo  del  Dipartimento  Interaziendale
“Gestione  della  Concessione  dei  Nuovi  Presidi  del  Sistema  Integrato  Ospedaliero
Regionale”  e  del  Dipartimento  Area  Tecnica,  trasferimento  del  Nucleo  Tecnico  di
Qualità  Amministrativa  e  conferimento  incarico  di  direzione  del  Dipartimento  Area
Tecnica

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore Dipartimento MARI VALERIO

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI

Direttore della Struttura MARI VALERIO

Responsabile del
procedimento

PERIGLI ILARIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che in data 22 novembre 2021, l’Assemblea dei Soci, organo dell’Associazione Sistema 
Integrato Ospedaliero Regionale (SIOR), prendeva in esame la proposta del Presidente di riorganizzazione 
del Dipartimento Interaziendale SIOR, procedendo alla sua soppressione, con l’obiettivo di evitare 
duplicazione di strutture e percorsi decisionali, valorizzando, per il coordinamento delle attività, l’utilizzo 
degli altri organi e organismi statutari previsti; 
 
Tenuto conto che, come da verbale conservato agli atti, ferma restando la previsione dell’Ufficio di 
Coordinamento come disciplinato nell’art. 10 dello Statuto, ed essendo comunque emersa la necessità di 
mantenere una figura di coordinamento anche a un livello operativo e gestionale, l’Assemblea proponeva: 
­ il mantenimento del Coordinatore quale figura di coordinamento interaziendale prevista dallo Statuto 

dell’Associazione, assegnando a questa le funzioni statutariamente assegnate al Coordinatore del 
Dipartimento Interaziendale; 

­ l’assegnazione di tali funzioni al Direttore della Struttura Operativa Complessa “Gestione 
amministrativa SIOR e Ospedali in concessione” dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 
Preso atto che l’Assemblea dei Soci, dopo ampia discussione e all’unanimità, decideva quindi di procedere 
alla soppressione del Dipartimento Interaziendale SIOR e, salva diversa e successiva determinazione 
dell’Assemblea stessa, di assegnare le funzioni del Coordinatore del Dipartimento, e tutti i poteri ad esso 
affidati, all’attuale Direttore della SOC “Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione”, 
nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica della Azienda USL Toscana Centro, deliberando in tal senso e 
dando mandato alle Aziende associate di aggiornare in conformità i propri atti per dare attuazione alla 
volontà assembleare; 
 
Ritenuto pertanto, in attuazione di quanto concordato dall’Assemblea dei Soci, di introdurre le seguenti 
modifiche all’assetto organizzativo gestionale del SIOR: 
­ eliminazione del Dipartimento interaziendale SIOR; 
­ mantenimento della SOC Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione con 

implementazione delle funzioni del suo Direttore, Ing. Sergio Lami, con quelle proprie del 
Coordinatore del Dipartimento interaziendale SIOR; 

­ trasferimento della SOC Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione in afferenza al 
Dipartimento Area Tecnica dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1473 del 04.12.2020 con la quale è stato istituito il 
Nucleo Tecnico di Qualità Amministrativa presso la Direzione Amministrativa aziendale, con funzioni di 
valutazione e validazione di tutte le proposte di delibera, ai fini dell’avvio dell’iter di approvazione, e di  
consulenza giuridico amministrativa sugli atti su richiesta dai vari ambiti amministrativi aziendali, con 
particolare riferimento alle proposte di delibera provenienti dal Dipartimento Area Tecnica e dal 
Dipartimento interaziendale SIOR; 
 
Ritenuto, a seguito delle modifiche organizzative di cui sopra e nell’intento di integrare le specifiche 
cognizioni giuridico amministrative con competenze di carattere prettamente legale, trasferire il Nucleo 
Tecnico di Qualità Amministrativa presso la SOC Affari legali e avvocatura; 
 
Preso atto che con Decreto del Presidente della Società della Salute del Mugello n.3 del 24.11.2021 il 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore della Società della Salute Mugello con decorrenza dal 
15.12.2021 per 3 anni, e dunque fino al 14.12.2024, con possibilità di rinnovo come da normativa vigente, 
con conseguente cessazione degli incarichi di Direttore del Dipartimento Area tecnica e di direttore della 
SOC Programmazione investimenti sul patrimonio, che risultano dunque vacanti con decorrenza 
15.12.2021; 
 
Ricordato come la funzione di Direttore di Dipartimento sia quella, in accordo e sinergia con la Direzione 
Aziendale, di indirizzare le attività delle strutture afferenti orientandole verso il raggiungimento degli 
obiettivi assegnati e verificandone al tempo stesso il grado di realizzazione e tenuto conto della natura e 
delle caratteristiche di questa peculiare figura in ordine alle conoscenze specialistiche nelle materie di 
competenza, anche in relazione all’esperienza acquisita in precedenti incarichi; 
Valutata l’esperienza pluriennale di direzione di struttura organizzativa complessa dell’Ing. Sergio Lami, 
nonché le competenze acquisite sia nell’ambito del Dipartimento Area tecnica che durante l’esperienza 
lavorativa presso il Dipartimento interaziendale SIOR; 
 
Ritenuto opportuno conferire all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 15.12.2021 fino al 31.05.2022, 
scadenza allineata a quella delle altre direzioni di Dipartimento come previsto dalla Delibera del Direttore 
Generale n. 785 del 30.05.2019, l’incarico di direzione del Dipartimento Area Tecnica e, a decorrere 
sempre dal 15.12.2021, l’incarico di direzione ad interim della SOC Programmazione investimenti sul 
patrimonio; 
 
Vista la graduazione delle indennità relative all’incarico di direzione di Dipartimento secondo quanto 
stabilito dalla Delibera del Direttore Generale n.826 del 31.05.2016; 
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di dare attuazione alla nuova 
organizzazione; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale;   
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di introdurre le seguenti modifiche all’assetto organizzativo gestionale del SIOR: 

­ eliminazione del Dipartimento interaziendale SIOR; 
­ mantenimento della SOC Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione con 

implementazione delle funzioni del suo Direttore, Ing. Sergio Lami, con quelle proprie del 
Coordinatore del Dipartimento interaziendale SIOR; 

­ trasferimento della SOC Gestione amministrativa SIOR e Ospedali in concessione in afferenza al 
Dipartimento Area Tecnica dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 

2) di trasferire il Nucleo Tecnico di Qualità Amministrativa presso la SOC Affari legali e avvocatura; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

3) di conferire all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 15.12.2021 fino al 31.05.2022, scadenza allineata a 
quella delle altre direzioni di Dipartimento come previsto dalla Delibera del Direttore Generale n. 785 
del 30.05.2019, l’incarico di direzione del Dipartimento Area Tecnica e, a decorrere sempre dal 
15.12.2021, l’incarico di direzione ad interim della SOC Programmazione investimenti sul patrimonio; 

 
4) di prendere atto della graduazione delle indennità relative all’incarico di direzione di Dipartimento 

secondo quanto stabilito dalla Delibera del Direttore Generale n.826 del 31.05.2016; 
 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 

sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
8) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera alla SOC Gestione 

Risorse Umane e ad ESTAR; 
 
 

 
                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 



     

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

 Atto n. 1909 del 09-12-2021

   d d   d    In pubblicazione all`Albo ell`Azien a Usl al 09-12-2021     al 24-12-2021

   d   R    d   r  Esecutiva ai sensi ella Legge egionale Toscana n.40 el 24 febb aio 2005
 d  in ata 09-12-2021      


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

